MOÇÃO N. 006/2019
Autoria: Vereadores: Emerson Sais Machado e Demilson Nunes Siqueira

Assunto: CONGRATULAÇÕES com o
Instituto Desportivo Educacional e Social
Presbiteriana – IDESP, extensivo ao
treinador Pastor João Quadra Costa e aos
paratletas Sandro Machado, Dhiermerson
Souza Penha e Sandro Pereira pela
participação e conquistas nos Jogos
Paraolímpicos Circuito Centro Leste,
realizado em Uberlândia, Minas Gerais.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores:

Em reconhecimento aos trabalhos, a grandeza e a importância do
Instituto Desportivo Educacional e Social Presbiteriana – IDESP, temos a
satisfação de homenagear, através desta Moção de Congratulações, esta
instituição pela inclusão social através de atividades esportivas e estudantis,
através do coordenador geral e treinador Pastor João Quadra Costa.

Através do IDESP, muitos atletas são formados e capacitados para
participar de grandes competições paraolímpicas, citando em especial os atletas
Sandro Machado, Dhiermerson Souza Penha e Sandro Pereira que estiveram
participando dos Jogos Paraolímpicos Circuito Centro Leste, realizado em
Uberlândia, Minas Gerais entre os dias 29 a 31 de março.

Durante o evento, Alta Floresta se destacou no evento, onde o atleta
Sandro Machado conquistou três medalhas de ouro na categoria F57 (para
amputados), nas provas de arremesso de peso, lançamento de dardo e
lançamento de disco, conquistando ainda o índice nacional no arremesso de
disco e lançamento de disco, ganhando a vaga para participar da competição em
São Paulo no mês de junho. O atleta Dhiermerson Souza conquistou a medalha
de prata nas provas de lançamento de dardo e lançamento de disco. Já o atleta
Sandro Pereira participou, porém não conquistou nenhuma medalha por ter se
lesionado em sua primeira participação na competição.

Vale ressaltar que o importante nas competições é a participação, e
nisso os atletas “tiraram de letra”, pois representar a instituição e seu município
se torna gratificação muito grande.

 Ante o exposto e atendido as formalidades regimentais, os vereadores
que a esta subscreve, REQUEREM que fique constando da Ata da Sessão
Ordinária de 09 de abril, esta MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES, enviando-se
cópia da presente a Instituição, o treinador e atletas que representaram o
município nesta competição.

Plenário Vereador Arnaldo C. da Rocha
Alta Floresta - MT, 05 de abril de 2019.

Emerson Sais Machado  Demilson Nunes Siqueira
 Vereadora Vereador